
AD\1264482CS.docx PE734.119v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro regionální rozvoj

2022/2046(INI)

10.10.2022

STANOVISKO
Výboru pro regionální rozvoj

pro Rozpočtový výbor

k navýšení víceletého finančního rámce na období 2021–2027: odolný rozpočet 
EU připravený na nové výzvy
(2022/2046(INI))

Zpravodaj: Manolis Kefalogiannis



PE734.119v02-00 2/7 AD\1264482CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1264482CS.docx 3/7 PE734.119v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do návrhu 
usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. znovu opakuje, že je značně znepokojen velkým zpožděním při provádění politiky 
soudržnosti na období 2021–2027, a opětovně vyzývá Komisi a členské státy, aby 
urychlily přijímání programů v oblasti politiky soudržnosti, aniž by byla ohrožena jejich 
kvalita a při respektování politických priorit EU a platných zásad; vyzývá členské státy, 
aby zajistily zapojení místních orgánů do přípravy a provádění všech programů; v této 
souvislosti připomíná, že je třeba zde věnovat zvláštní pozornost méně rozvinutým 
regionům, přechodovým a nejvzdálenějším regionům, venkovským, odlehlým, 
hornatým a řídce osídleným oblastem a ostrovům, jakož i  městským oblastem s velkou 
mírou nerovností, které čelí obzvláště důležitým výzvám v souvislosti se sociálně 
spravedlivými a vyváženými strukturálními změnami, jež jsou třeba ke splnění 
požadavků zelené transformace;

2. zdůrazňuje především úlohu městských oblastí při řešení klimatické krize a opakuje, že 
jsou zapotřebí další možnosti financování pro města, aby mohla provádět programy na 
místní úrovni; požaduje, aby Evropská městská iniciativa získala větší rozpočet a oblast 
působnosti, aby mohla v příštím programovém období podpořit provádění městské 
agendy; dále zdůrazňuje vysoký potenciál venkovských oblastí a nutnost zvýšit objem 
prostředků přidělených na integrovaný územní rozvoj ve znevýhodněných 
mimoměstských oblastech; zdůrazňuje význam synergií mezi různými nástroji 
financování prostřednictvím přístupu založeného na financování z více fondů a znovu 
potvrzuje význam vazeb mezi městy a venkovem, aby se zabránilo zmenšování 
venkovských oblastí;

3. zdůrazňuje, že pandemie COVID-19 přinesla v celé Evropě mnoho závažných 
negativních sociálních důsledků, jako jsou digitální rozdíly a rozdíly mezi ženami a 
muži, které se rozšířily; zdůrazňuje, že je třeba poskytnout zvláštní pomoc při řešení 
těchto důsledků a vyčlenit dostatečné finanční prostředky na rozvoj digitálních 
dovedností; vyzývá k tomu, aby bylo digitální začlenění uznáno za právo všech generací 
a aby byl přijat jasný závazek dosáhnout univerzálního internetového připojení;

4. domnívá se, že socioekonomická situace EU se zhoršila v důsledku krize COVID-19 a 
ruské agrese vůči Ukrajině; vyzývá k pozastavení Paktu o stabilitě a růstu v roce 2023 a 
k jeho revizi; navrhuje, že členské státy by mohly ve stávajícím rámci Paktu o stabilitě a 
růstu podat řádně odůvodněnou žádost o další flexibilitu veřejných nebo rovnocenných 
strukturálních výdajů, podporované veřejnou správou prostřednictvím spolufinancování 
investic provedených v rámci Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR), Fondu 
soudržnosti (FS) a Fondu pro spravedlivou transformaci (FST); domnívá se, že při 
stanovování fiskální úpravy buď v rámci preventivní, nebo nápravné složky Paktu o 
stabilitě a růstu musí Komise tuto žádost pečlivě posoudit způsobem, který zohlední 
strategický význam investic spolufinancovaných z EFRR, FS a FST; vyzývá Komisi, 
aby v rámci revize Paktu o stabilitě a růstu zvážila možnost, že veřejné výdaje na 
politiku soudržnosti ze strany členských států a regionálních a místních orgánů v rámci 



PE734.119v02-00 4/7 AD\1264482CS.docx

CS

EFRR, Evropského sociálního fondu plus, Fondu soudržnosti, FST a ENRAF by 
neměly být považovány za vnitrostátní nebo rovnocenné strukturální výdaje;

5. opakuje svou výzvu Komisi, aby předložila pohotovostní plán s cílem zmírnit riziko 
nedostatečného plnění a zrušení závazků v důsledku pozdního zahájení programů 
politiky soudržnosti, a to prostřednictvím legislativního návrhu a v případě potřeby 
odpovídající revize víceletého finančního rámce (VFR);

6. zdůrazňuje, že je nezbytné poskytnout regionům včasné a přiměřené finanční prostředky 
na řešení migrace a nejistoty způsobené ruskou agresí vůči Ukrajině, jakož i migrace, 
jež byla způsobena jinými krizemi a jejich mnohostrannými důsledky, které postihly 
znevýhodněné sociální skupiny a zejména veřejný sektor; připomíná rozsáhlé zvyšování 
cen a úzkostné obavy o zajištění potravin a vyzývá zejména k investicím do zvýšení 
kapacity skladování obilovin; zdůrazňuje, že je třeba řešit závažné problémy, které 
regionům, regionálním a místním orgánům, občanům a sociálním i hospodářským 
aktérům způsobuje současné zvyšování nákladů na energii; zdůrazňuje, že je třeba 
urychleně určit vhodné a přímo dostupné finanční nástroje pro řešení těchto otázek na 
regionální a místní úrovni, a to prostřednictvím přístupu zdola nahoru, do něhož budou 
zapojeny místní a regionální orgány; zdůrazňuje, že v době krize je třeba dále posilovat 
kapacity Unie v oblasti solidarity;

7. zdůrazňuje, že kompenzace sociálních a hospodářských důsledků ruské invaze na 
Ukrajinu vyžaduje zavedení odpovídajících rozpočtových opatření na úrovni Unie, která 
kompenzují nepřímé náklady konfliktu pro podniky a občany, a vytvoření nezbytných 
mechanismů solidarity mezi členskými státy a jejich regiony; žádá proto Komisi, aby 
zvážila předložení legislativního návrhu na zřízení dočasného nástroje mimo VFR pro 
sdílení nákladů souvisejících s válkou („ukrajinská rezerva na vyrovnání se s krizí“), 
jehož cílem by byla podpora nejvíce postižených členských států;

8. vyzývá k výraznému navýšení rozpočtu Fondu solidarity Evropské unie (EUSF), který 
by regionům pomohl předvídat a zmírňovat dopady změny klimatu, jako je velké 
stěhování obyvatelstva, a k rozšíření oblasti působnosti EUSF tak, aby mohl rovněž 
podporovat obnovu nebo výstavbu veřejné a soukromé infrastruktury odolnější vůči 
změně klimatu; vyzývá Komisi, aby navrhla nástroje na podporu místních a 
regionálních orgánů v jejich projektech a programech zaměřených na přizpůsobení se 
změně klimatu a budování odolnosti; zdůrazňuje význam sociálního rozměru 
ekologické transformace a potřebu poskytovat cílenou podporu regionům, průmyslovým 
odvětvím, pracovníkům a domácnostem, které čelí největším výzvám;

9. bere na vědomí zjištění obsažená ve zvláštní zprávě Evropského účetního dvora 
č. 09/20221, v níž se uvádí, že pravděpodobný podíl rozpočtu EU, který má v 
programovém období 2014–2020 význam z hlediska klimatu, činí přibližně 13 % 
(přibližně 144 miliard EUR) namísto 20 %; uznává vyšší ambice, pokud jde o cíl 30 % 
výdajů na klima stanovený ve stávajícím víceletém finančním rámci a vybízí Komisi, 
aby stanovila pokyny platné pro všechny oblasti politiky týkající se výdajů v oblasti 
klimatu a aby jasně uváděla soudržný základ pro podávání zpráv a jednotné zacházení s 
podobnými projekty (např. stejným klimatickým koeficientem) v rámci rozpočtu EU a 

1 Evropský účetní dvůr, zvláštní zpráva 09/2022: „Výdaje v rozpočtu EU na období 2014–2020 související s 
klimatem – Nejsou tak vysoké, jak bylo vykázáno“, Úřad pro publikace Evropské unie, Lucemburk, 2022.



AD\1264482CS.docx 5/7 PE734.119v02-00

CS

nástroje NextGenerationEU;

10. zdůrazňuje, že stávající možnost převodů z fondů politiky soudržnosti do jiných 
nástrojů EU až do výše 5 % původního přídělu zajišťuje dostatečnou flexibilitu; 
zdůrazňuje, že financování politiky soudržnosti musí i nadále sloužit především jejím 
dlouhodobým politickým cílům; důrazně se staví proti návrhu dodatečných převodů z 
fondů politiky soudržnosti, který byl předložen v rámci iniciativy RePowerEU, a žádá, 
aby byly na dosažení těchto cílů uvolněny dodatečné finanční zdroje;

11. zdůrazňuje, že podpora rovnosti žen a mužů se zvláštním důrazem na ženy se 
zdravotním postižením má zásadní význam pro snížení regionálních hospodářských a 
sociálních rozdílů a pro zajištění dlouhodobého rozvoje regionů; je pevně přesvědčen, 
že veřejně dostupná hodnocení rozpočtu EU z hlediska rovnosti žen a mužů by měla být 
prováděna každoročně a měla by umožňovat úpravy v rámci následného ročního 
rozpočtu; vyzývá Komisi, aby posílila institucionální rámec pro podporu genderového 
rozpočtování a aby v rámci přezkumu VFR na období 2021–2027 v polovině období 
provedla analýzu genderového rozpočtování; zdůrazňuje, že je třeba systematicky 
shromažďovat, analyzovat a vykazovat údaje rozčleněné podle pohlaví u programů EU 
a vytvořit systém využívající genderové ukazatele pro sledování finančních prostředků 
přidělených na podporu rovnosti žen a mužů v souladu s platnými pravidly pro ochranu 
údajů; vítá evropskou strategii v oblasti péče jako iniciativu se silným genderovým 
rozměrem a vyzývá Komisi, aby navrhla specializovaný investiční balíček na podporu 
odvětví péče v EU a aby zajistila koordinaci mezi různými programy a iniciativami v 
zájmu účinného provádění této strategie;

12. zdůrazňuje, že je třeba, aby Parlament a Rada urychleně schválily návrh Komise 
týkající se tří nových kategorií vlastních zdrojů: mechanismus uhlíkového vyrovnání na 
hranicích, revidovaný systém obchodování s emisemi a minimální daň z příjmů 
právnických osob; domnívá se, že očekávané dodatečné příjmy jsou nezbytné, nikoli 
však dostatečné pro plně aktualizovaný a ambiciózní VFR, který by měl být schopen 
řešit vícerozměrné výzvy, kterým bude muset EU jako celek čelit v nadcházejících 
měsících, jako je investiční mezera pro ekologickou transformaci, socioekonomické 
důsledky ruské agrese vůči Ukrajině, digitální propojení v celé EU a potřeba posílit 
opatření v oblasti energetiky řízená občany, která přispívají k přechodu na čistou 
energii; vyzývá proto Komisi, aby předložila očekávaný nový návrh o dodatečných 
vlastních zdrojích, který je nyní plánován na konec roku 2023, na nadcházející měsíce.



PE734.119v02-00 6/7 AD\1264482CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 6.10.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

37
0
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Matteo Adinolfi, François Alfonsi, Pascal Arimont, Isabel Benjumea 
Benjumea, Tom Berendsen, Erik Bergkvist, Stéphane Bijoux, Franc 
Bogovič, Vlad-Marius Botoş, Rosanna Conte, Christian Doleschal, 
Matthias Ecke, Chiara Gemma, Krzysztof Hetman, Manolis 
Kefalogiannis, Ondřej Knotek, Cristina Maestre Martín De Almagro, 
Nora Mebarek, Martina Michels, Alin Mituța, Dan-Ştefan Motreanu, 
Andżelika Anna Możdżanowska, Niklas Nienaß, Andrey Novakov, 
Younous Omarjee, Alessandro Panza, Tsvetelina Penkova, Maxette 
Pirbakas, Caroline Roose, Marcos Ros Sempere, André Rougé, Susana 
Solís Pérez, Valdemar Tomaševski, Monika Vana

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Katalin Cseh, Stelios Kympouropoulos, Ana Miranda, Rovana Plumb, 
Peter Pollák

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Pietro Fiocchi



AD\1264482CS.docx 7/7 PE734.119v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

37 +
ECR Pietro Fiocchi, Andżelika Anna Możdżanowska, Valdemar Tomaševski

ID Matteo Adinolfi, Rosanna Conte, Alessandro Panza

NI Chiara Gemma, Maxette Pirbakas

PPE Pascal Arimont, Tom Berendsen, Franc Bogovič, Christian Doleschal, Krzysztof Hetman, Manolis 
Kefalogiannis, Stelios Kympouropoulos, Dan-Ştefan Motreanu, Andrey Novakov, Peter Pollák

RENEW Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoş, Katalin Cseh, Ondřej Knotek, Alin Mituța, Susana Solís Pérez

S&D Matthias Ecke, Cristina Maestre Martín De Almagro, Nora Mebarek, Tsvetelina Penkova, Rovana Plumb, 
Marcos Ros Sempere

THE LEFT Martina Michels, Younous Omarjee

VERTS/ALE François Alfonsi, Ana Miranda, Niklas Nienaß, Caroline Roose, Monika Vana

0 -

3 0
ID André Rougé

PPE Isabel Benjumea Benjumea

S&D Erik Bergkvist

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


